integrais da prestação de serviços à qual se comprometeu mesmo diante de 
dificuldades locais de execução não antes pesquisadas, percebidas, registradas e 
reclamadas por escrito antes da apresentação da proposta. 

23. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

23.1. O custo estimado total da contratação é de R$1.896.500,87 (um milhão oitocentos 
e noventa e seis mil e quinhentos reais e oitenta e sete centavos), conforme a 
Planilha de Custos e Formação de Preços em anexo C. 

23.2. O orçamento estimado utilizou as Composições de Custos Unitários, os Coeficientes 
e os Preços dos Insumos da tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e